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OKSİDATİF STRES GÖSTERGESİ OLARAK SERUMDA 
T O T A L SÜLFİDRİL DÜZEYLERİ V E GLUTATYON 

PEROKSİDAZ AKTİVİTESİ 

Öznur KANBAĞLI, Semra DOĞRU-ABBASOĞLU, Gül ÖZDEMİRLER, 
Gülçin AYKAÇ-TOKER, Müjdat UYSAL 

Serbest radikaller birçok hastalığın etyopatojenezinde etkin bir rol oynamaktadır. Çalışmamız
da yaşlı kişilerde, koroner arter hastalarında, kolon ve prostat kanserli hastalarda prooksidan-
antioksidan denge incelendi. Bu amaçla serumda malondİaldehit (MDA) düzeyleri, antioksi-
dan aktivite (AOA), total sülfidrİI içeriği (t-SH) ve glutatyon peroksidaz aktivitesi (GSH-Px) 
ölçüldü. Serum M D A ve AOA incelediğimiz hasta gruplarında değinmemekle birlikte, tüm 
gruplarda serum GSH-Px aktivitesi ve t-SH içeriğinde anlamlı bir azalma saptandı. Sonuçları
mıza göre, serumda GSH-Px aktivitesi ve t-SH içeriğini belirlemenin prooksidan-antioksidan 
dengeyi incelemede yararlı bir gösterge olabileceği ileri sürülebilir. 

Anahtar kelimeler: Total sülfidril içeriği, glutatyon peroksidaz, oksidatif stres, serum. 

S U M M A R Y 

Total thiol levels and glutathione pcroxidase activity as parameters of axidative stress. Free 
radicals play an important role in the pathogenesis of severai diseases. We invcstigated prooxi-
dant-antioxidant balance İn serum of oid men and of patients with coronary artery diseases, 
coloreetal and prostat cancer. For fhis reason, malondialdehyde (MDA), antioxidant activity 
(AOA), total thiol groups and glutathione peroxidasc (GSH-Px) activity were measurcd in se
rum. Although serum MDA levels and AOA did not change, total thiol groups and GSH-Px 
activity were found to decrease in ali patients. These results m ay indicate that the determinati-
on of total thiol groups and GSH- Px activity may be used as markers to investigate prooxi-
dant-antioxidant balance in serum. 
Key words: Total thiol groups, glutathione peroxida.se, oxİdalive stress, serum. 

Ö Z E T 

GİRİŞ lekiillerin düzeyleri ölçülmektedir ( 5-1 9>. Bun
ların yanısıra, serumda aktiviteleri düşük ol
makla birlikte, süperoksİt dismutaz (SOD), 
katalaz (CAT), glutatyon peroksidaz (GSH-
Px) gibi antioksidan enzim aktiviteleri de bu 
amaçla değerlendirilmeye çalışılmaktadır 
(5,19) 

Serbest radikaller ve lipit peroksitleri yaşlan
mada, aterosklerozda ve kanser oluşumunda 
etkin bir rol oynamaktadır ( 6 ) . İnsanlarda 
(2,3,8,Lo,i3) v e deney hayvanlarında t ' - 4 - 1 0 ) yaptı
ğımız çalışmalar belirtilen koşullarda prook
sidan-antioksidan dengenin bozulduğunu 
göstermiştir. İnsanlarda prooksidan-antioksi
dan dengeyi incelemek için genellikle kan 
örnekleri kullanılmaktadır. Bu amaçla, se
rumda malondİaldehit (MDA) ve dien 
konjugatı düzeyleri, protein karbonil grupla
rı, serumun total antioksidan aktivitesi 
(AOA), vitamin E ve C gibi antioksidan mo-

Çalışmamızda yaşlı kişilerde, koroner arter 
hastalarında, kolorektal ve prostat kanserli 
hastalarda serumda lipit peroksit düzeyleri 
ve AOA'nin yanısıra, total sülfidril grupları 
ve GSH-Px aktivitelerindeki değişimlerin 
oksidatif stresi göstermede yararlı olup ola
mayacağı araştırıldı. 
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MATERYAL ve METOD 

Çalışmalarımız aşağıda belirtilen gruplarda 
yapıldı; 

a) Yağlı Kişiler: 60-85 yaşları arasındaki (ort 
± SD; 69.2 ± 6.0) 20 yaşlı erkek, 20-35 yaş
ları arasındaki (26.5 ± 4.6) 20 genç erkek ça
lışmaya alındı. Bu kişiler benzer sosyoeko
nomik koşullara ve diyetsel alışkanlıklara 
sahipti. Hiçbirinde serebrovasküler veya is-
kemik hastalık, diabet, obezite, karaciğer ve 
böbrek hastalığı veya hematolojik bir bozuk
luk yoktu. Prooksidan-antioksidan dengeyi 
etkileyecek bir ilaç kullanmıyorlardı. 

b) Koroner Arter Hastalan; Anjiyografik in
celemeleri İ.Ü, Kardiyoloji Enstitüsünde ya
pılan 37-75 yaşları arasında (57.4 ± 10.1) 50 
koroner arter hastası ve yaşları 40-75 arasın
da değişen (55.0 ± 9.7) 17 sağlıklı kişi ince
lendi. Ana koroner arter dallarında %50 ve 
üzerinde tıkanıklık oluşuna göre, hastaların 
%30'unda 1 damar, %40'ında 2 damar ve 
%30'unda 3 damar hastalığı mevcuttu. 

c) Kolorektal kanserli hastalar: İstanbul Tıp 
Fakültesi Cerrahi Anabilim Dalma başvuran 
ve histopatolojîk olarak kolorektal kanser ta
nısı konan 12 hastanın (54.2 ± 8.2 ) ameliyat 
öncesi alınan serum örnekleri kullanıldı. 
Kontrol grubunu prooksidan-antioksidan 
dengeyi etkilemediği bilinen koşullara sahip 
20 sağlıklı (50.4+7.4) kişi oluşturdu. 

d) Prostat kanserli hastalar: İstanbul Tıp Fa
kültesi Üroloji Anabilim Dalma başvuran ve 
histopatolojik olarak prostat kanseri tanısı 
konan 19 hasta (67.9 + 7.5) incelendi. Kont
rol grubunu ise prooksidan-antioksidan den
geyi etkilemediği bilinen koşullara sahip 20 
sağlıklı (63..2 ± 8.3) kişi oluşturdu. 

Lipit peroksidasyonunun göstergesi olarak 
malondİaldehit (MDA) düzeyi tayini yapıldı 
(21,22) Serumda total AOA tayinleri, serumda 
mevcut antioksidanların, in vitro koşulda ok-
sidan sistem tarafından oluşturulan radikal
leri uzaklaştırma gücünü ölçmeye dayan

maktadır t 1 1 - 2 0 ) . Serumda total sülfidril grubu 
içeriği 2,2-ditiyobisnitrobenzoik asit kullanı
larak saptandı < 7 > . Serumda GSH-Px tayini 
için substrat olarak kümenhidroperoksit kul
lanıldı <14>. 

İstatistik değerlendirmeler Student's t-testi 
ve Mann-Whitney U-testi testine göre yapıl
dı. 

BULGULAR 

Serum MDA düzeyleri yaşlı kişilerde ve ko
lorektal kanserli hastalarda arttığı halde, ko
roner arter hastalarında ve prostat kanserli 
hastalarda değişmedi. Serum AOA sadece 
kolorektal kanserli hastalarda anlamlı bir ar
tış gösterdi. Buna karşılık serum total tiol 
içeriği ve GSH-Px aktivitesi yaşlı kişilerde, 
koroner arter hastalarında, kolorektal ve 
prostat kanserli hastalarda anlamlı azalmalar 
gösterdi (Şekil 1). 

TARTIŞMA 

Serbest radikallerin ve lipit peroksitlerinin 
çeşitli hastalıkların etyopatojenezindeki rolü 
birçok klinik ve deneysel çalışma ile aydın
latılmaya çalışılmıştır <6-9>. İnsanlar üzerinde 
yapılan çalışmalarda genellikle kan örnekleri 
kullanılmış, serbest radikallerin lipit, protein 
ve DNA moleküllerini etkilemesiyle oluşan 
ürünler veya antioksidan bileşiklerin düzey
leri incelenmiştir ıs-6\ Ayrıca serumun anti
oksidan kapasitesini oluşturmada etkinliği 
düşük olmasına rağmen SOD, GSH-Px, 
CAT ve glutatyon S-transferaz (GST) gibi 
enzimlerin aktivitelerindeki değişimler de bu 
amaçla incelenmeye çalışılmaktadır <l9>. 

Son yıllarda, mide-kolon ( 1 6 > , akciğer <18> 
kanserlerinde ve akut lenfoblastik lösemiler
de ( , 7 ) serumda GSH-Px aktivitesinin azaldı
ğı bulunmuştur. Öte yandan, miyokard in-
farktüsü geçirmiş kişilerde eritrosit GSH-Px 
aktivitesi değişmemesine rağmen, plazma ve 



Oksidatif Stres Göstergesi Olarak Serumda Total Sülfidril Düzeyleri ve Glutatyon Peroksidaz Aktivitesi 

Şekil 1. Yaşlı kişiler, koroner arter hastaları, kolorektal ve prostat kanserli hastalarda serum MDA, AOA, t-SH ve 
GSH-Px yüzde değişiklikleri, 
a: p<0.001, fa: <0.01, c: p<0.05. 
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trombositlerde GSH-Px aktivitesinin aktivi-
tesinin azaldığı bulunmuş ve GSH-Px aktivi-
tesindeki bu azalmanın iskemik kalb hastalı
ğı için bağımsız bir risk faktörü olabileceği 
ileri sürülmüştür <15l Koroner kalb hastala
rında t l 2 ) ve bazı kanserli hastalarda t l 6 ' 1 8 > se
rum selenyum düzeylerinde saptanan azal
maların da GSH-Px aktivitesindeki azalma
da etkili olabileceği ileri sürülmüştür. 

Plazma proteinleri, Özellikle serum albumin 
yapısındaki serbest sülfidril grupları nede
niyle oksidasyona çok duyarlıdır ( 7 1 9 ) . Buna 
dayanarak, proteinlere bağlı sülfidril grubu
nu Ölçmenin oksidatif stresi belirlemede 
önemli bir gösterge olabileceği ileri sürül
müştür ( 7 ' 1 9>. Çalışmalarımız yaşlı kişilerde 
( l 0>, koroner kalb hastalarında ®\ kolorektal 
( 8 ) ve prostat ( 2 ) kanserli hastalarda prooksi
dan-antioksidan dengenin prooksidasyon yö
nünde değiştiğini göstermiştir. Bu çalışmala
rımızda sertim M D A düzeyleri ve AOA in
celediğimiz hasta gruplarının tümünde de-
ğişmemekle birlikte, bütün gruplarda serum 
GSH-Px aktivitesi ve total sülfidril içeriğin
de anlamlı bir azalma saptanmıştır. Sonuçla

rımıza göre, daha ileri çalışmalar gerektir
mekle birlikte, serumda GSH-Px ve total 
sülfidril içeriğini belirlemenin insanlarda 
prooksidan-antioksidan dengeyi incelemede 
yararlı bir gösterge olabileceği ileri sürülebi
lir. 
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